
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società MASSA Spin-off S.r.l. alla 
Dott.ssa Brunella Raco, al Dott. Roberto Cioni e al Dott. Massimo Guidi dell’Istituto di Geoscienze 
e Georisorse (IGG) del CNR di Pisa 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 61/2010 – Verb. 127 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 312 del 3 
marzo 2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0020379 del 12 
marzo 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR 22 novembre 2006, 
n.197/2006 – Verb. 48 con la quale è stata autorizzata la partecipazione della Dott.ssa Brunella 
Raco, ricercatore, del Dott. Roberto Cioni, primo ricercatore, e del Dott. Massimo Guidi, primo 
ricercatore, dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) del CNR di Pisa - per un periodo della 
durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo - alla costituenda società 
MASSA Spin-off S.r.l. e approvata la partecipazione del CNR; 

CONSIDERATO che la società MASSA Spin-off S.r.l. si è costituita il 5 luglio 2007 a Firenze e 
ha come oggetto la risoluzione di problematiche derivanti da attività ad alto impatto ambientale, con 
particolare riferimento ad impianti di smaltimento rifiuti e, soprattutto, impianti di discariche; 
monitoraggio delle emissioni diffuse, delle emissioni convogliate, delle acque, della qualità 
dell’aria; progettazione ed esecuzione dei piani di caratterizzazione, analisi del rischio e 
progettazione dell’attività di bonifica di siti inquinati; 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 31dicembre 2009 la Dott.ssa Brunella Raco, il 
Dott. Roberto Cioni e il Dott. Massimo Guidi hanno chiesto il rinnovo dell’autorizzazione a 
svolgere attività a favore della società spin-off MASSA Spin-off S.r.l, mantenuti in servizio; 



 

 2.

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il la Dott.ssa Brunella Raco dedicherà alle 
attività della società è pari 3 mese uomo per anno; quella del Dott. Roberto Cioni è pari a 1 mese 
uomo per anno e quella del Dott. Massimo Guidi è pari a 1,5 mesi uomo per anno; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nei primi due anni di esercizio; 

CONSIDERATO che la società MASSA Spin-off S.r.l., nel biennio 2007-2009, è stata impegnata 
nell’erogazione di servizi e nella realizzazione di progetti di ricerca rivolti a grandi gruppi 
industriali/enti gestori di discariche - della Toscana e di altre regioni italiane - nel settore del 
monitoraggio del rischio ambientale ed in particolare nella risoluzione di problematiche riguardanti 
le emissioni gassose in atmosfera da discariche e impianti industriali e l’inquinamento di acquiferi 
nel sottosuolo nonché nella progettazione di bonifiche di siti inquinati; 

VISTI i dati di bilancio del 2007 e del 2008, che registrano un valore della produzione pari a € 
156.357,00 e un utile di € 17.909,00 nel primo esercizio, e un valore della produzione in forte 
crescita nel 2008 pari a €1.224.566,00 con un utile di € 38.500,00; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato con il CNR-IGG una convenzione per l’affidamento 
all’Istituto di una commessa di ricerca, nell’ambito del progetto finanziato dal MIUR, per un 
importo di € 115.000,00 a favore dell’Istituto stesso e per l’utilizzo di locali e attrezzature, dietro un 
corrispettivo legato all’effettivo utilizzo della strumentazione; 

VISTO il parere favorevole in merito al rinnovo dell’autorizzazione del Direttore del CNR-IGG, 
Dott. Giovanni Gianelli, il quale segnala che l’iniziativa, dopo due anni di vita, è certamente da 
considerarsi positiva; che la società si è fatta riconoscere sul territorio, svolge proficuamente il suo 
lavoro e ha buone prospettive di sviluppo con possibilità di acquisire importanti contratti nei settori 
dell’ambiente e delle energie alternative; che i rapporti con l’Istituto sono ottimali e lo spin-off ha 
portato benefici economici all’IGG sotto forma di contratti e analisi conto terzi; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente, Dott. Giuseppe 
Cavarretta; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n 1331 del 16 marzo 2010; 

 

DELIBERA 

 

1. Di rinnovare l’autorizzazione alla Dott.ssa Brunella Raco, al Dott. Roberto Cioni e al Dott. 
Massimo Guidi dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse del CNR di Pisa, mantenuti in servizio, a 
svolgere attività a favore della società MASSA Spin-off S.r.l, per un periodo della durata 
determinata non superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo pari a 3 mesi uomo per 
anno per la Dott.ssa Brunella Raco, 1 mese uomo per anno per il Dott. Roberto Cioni e 1,5 mesi 
uomo per anno per il Dott. Massimo Guidi. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

